
 
 
 
 

2009.gada  15.oktobrī Nr. 37 
 

“ Jubilejas gada radošo konkursu dalībnieku 
darbi.” 

Skola katram cilvēkam ir svarīgs un ļoti atbildīgs periods. Cilvēki 
iemācās dažādas lietas, kas turpmākajā dzīvē lieti noderēs. Daži skolā 

necenšas parādīt sevi no labās puses, bet es cenšos sasniegt labākus 
rezultātus, lai iepriecinātu sevi. Skola man ir svarīga, jo gribu savu 
dzīvi iekārtot veiksmīgi un sakārtoti. Katram cilvēkam skola ir veids, 
kā attīstīt domāšanu un sakārtot dzīvi.  

Birzgales pamatskolu es varu saukt par otrajām mājām, jo lielu daļu 
dienas es tur pavadu. Darbdienās pusi dienas esmu savā skolā, lai pēc tam dotos uz mūzikas skolu, bet vēlāk 
pelnītā atpūtā mājās. Skolā un mājās jāveic dažādi darbi: uzdevumu risināšana, darbs grupās u.c., šie darbi 
satuvina klasesbiedrus gluži kā lielās ģimenēs. 
Skola atrodas nelielā pakalnā blakus Zvirgzdes upei. Ap skolu ir dažādas ēkas, piemēram, malkas šķūnis, sporta 
zāle, stadions. Apkārtnē ir meži, kurus labi var aplūkot no skolas, kā arī gleznainās pļavas aiz upītes. Skolas 
teritorijā aug dažādi koki- liepas, ozoli, bērzi, kā arī ābeles, no kurām bērni ņem ābolus. 
   Birzgales pamatskolā ir dažādi skolēni, pirmkārt, skolēni, skolotāji un citi cilvēki, kas atbild par kārtību un 
komfortu skolā. Vairāki skolēni nemaz neaizdomājas, ka cilvēki visapkārt skolā cenšas rūpēties par viņiem, 
gatavojot ēst, uzturot skolu tīru un sakoptu. Mēs, skolēni, aizejam no skolas, bet pēc tam savu darbu sāk 
apkopēji, kuri cenšas skolu padarīt tīrāku, lai nākamajā darba dienā viss būtu skaists un uzkopts. 
   Nākotnē vēlos savu skolu redzēt tikpat skaistu, sakoptu un lai tā spētu turpināt veiksmīgi attīstīties! 
Skolai 160. dzimšanas dienā vēlu turpināt darboties, veiksmīgi nosvinēt svinības! Pamatskolas 
personālam novēlu veiksmīgi strādāt un mācīt vēl ļoti daudzu bērnus!                              Ingars Ivanovskis 

 

7. klases meiteņu aktivitātes   
   Jau iepriekšējā mācību gadā sākās kultūrvēsturisku un 
pētniecisku apcerējumu konkurss „Pasaku tēvam Ansim 

Lerhim – Puškaitim – 150”. No visiem uzrunātajiem 
skolēniem darbam atsaucās Baiba Kauliņa. Meitene 

patstāvīgi, cītīgi vāca, apkopoja un noformēja materiālus, 
līdz tapa konkursa darbs. Tas vainagojās panākumiem, un 

26. septembrī Baiba tika uzaicināta uz A. Lerha – 
Puškaiša 150 gadu atceres pasākumiem Rīgā, Latviešu 
biedrības namā. Turp viņa devās kopā ar klasesbiedreni 
Kitiju. Prieks, ka abas meitenes papildināja zināšanas un 

guva jaukus iespaidus! 
   Esmu lepna arī par to, ka Kristīne Ķibilde un Baiba 
Kauliņa, muzeja „Rūķi” vadītājas Dainas Melnūdres 
aicinātas, piedalījās Ķeguma bibliotēkas un grāmatu 
draugu kluba „Doma” rīkotajā pasākumā 23. septembrī. 

Meitenes lasīja pašsacerētos dzejoļus un pavadīja iedvesmas pilnu vakaru kopā ar novadā ievērojamiem 
cilvēkiem, tādējādi gūstot noderīgu pieredzi turpmākajam literārajam darbam. Paldies jums, meitenes, un tā 
turpiniet!  
   Neesmu aizmirsusi jauko koncertu „Dziesma manai paaudzei” Aizkrauklē 9. jūlijā, kur piedalījās manas 
dziedošās meitenes Kitija Kreicmane un Kristīne Ķibilde (sagatavoties palīdzēja skolotāja Sandra Siliņa). 
Uzstāties vairāku simtu cilvēku lielas auditorijas priekšā vajadzīga liela drosme, uzdrīkstēšanās, liels darbs un 
uzņēmība! Paldies skolotājai Sandrai un abām meitenēm – tas man bija brīnišķīgs baudījums vasaras vidū 
Daugavas krastā, klausoties dziesmas!                                                                          7. klases audzinātāja Vita 
 



Atšķirīgāk nekā citus gadus jaunā mācību cēliena pirmā diena tika 
svinēta Birzgales pamatskolā. 

1.septembra rītu ievadīja tradicionālā svinīgā līnija. 
Pēc tās vecāki kopā ar skolas direktoru Valentīnu 
Pastaru, Ķeguma novada domes izpilddirektora 
vietnieku Pāvelu Kotānu un Ķeguma novada 
pašvaldības speciālisti izglītības jautājumos Sandru 
Čivču devās uz kopīgām nodarbībām, kuras vadīja 
ģimenes psihoterapeite Vita Kārkliņa. Protams, 
galvenais dienas programmā bija jaunums – nesenie 
Birzgales pamatskolas absolventi (kopskaitā 11 
jaunieši vecumā no 18 līdz 24 gadiem) strādāja ar 
2.-9.klašu skolēniem radošajās darbnīcās. Ogres 
rajona padomes finansēto projektu «Gudrība 
nepielīp» izloloja Birzgales pamatskolas pedagoģes 
Valija Skuja un Inta Pastare. Projekta mērķis – 
akcentēt izglītības nozīmi mūsdienu pasaulē un 
iepazīstināt pamatskolas audzēkņus ar dažādām 
profesijām, kuras apgūst vai jau ir apguvuši 

Birzgales pamatskolas absolventi. Nav noslēpums, ka izglītības 
prestižs joprojām nav vajadzīgajā pakāpē, daudzi bērnu vecāki 
dažādu iemeslu dēļ nav izgājuši augstas skolas, tāpēc arī viņu 
atvases nereti samierinās ar mazumiņu, turklāt savu bēdīgo 
artavu pasviež smagā ekonomiskā situācija valstī, nesakārtotā 
lauku infrastruktūra, bezdarbs un darba algu drastiskais 
samazinājums. 

Lūk, Birzgales pamatskolas absolventu grupa, kas teicami vadīja 
radošās darbnīcas un iekrāsoja 1.septembra svētku dienu vēl 

spilgtākos toņos. 

Par 1.septembra nopietno «rozīnīti» informē viena no projekta 
«Gudrība nepielīp» autorēm, Birzgales pamatskolas direktora 
vietniece mācību darbā Inta Pastare: «No pulksten 8 līdz 9 mūsu 
skolēni reģistrējās kādā no sešām radošajām darbnīcām. Pēc 
svinīgās līnijas vēl nebijis 1.septembra pasākums varēja sākties. 

Birzgales pamatskolas absolventi Raivis Krastiņš un Edgars Zieds iepazīstināja novadniekus ar ķīmiķu un 
biotehnologu profesiju; Mārtiņš Skuja un Jānis Aļeksjonoks pārstāvēja mašīnbūvi un autoinženierus; Jurijs 
Vaļevko un Arvils Pastars – būvinženierus; par banku darbinieku un datortehniku darba specifiku stāstīja 
Jānis Siliņš un Māris Žoids; uzņēmējdarbības nianses atklāja Aija Petrovska, bet tūrisma organizāciju un 
vadību prezentēja Liene Bričonoka un Normunds Pastars. Šā gada 1.septembris noteikti paliks atmiņā kā 
jauks, interesants un izzinošs notikums. Paldies mūsu absolventiem, kuri bija nopietni, jautri, erudīti un 
radoši.» 

Uldis Prancāns “Ogres Ziņas” 
 

Biznesa lietas zēniem šķiet ļoti interesantas Raivis un Edgars stāsta un rāda par ķīmiju 

2009./2010. m.g. 1.pusgads, Valija Skuja, izstrādātais materiāls projektā „Atbalsts vispārējās izglītības pedagogu nodrošināšanai 
prioritārajos mācību priekšmetos” (Vien.Nr.2008/0001/1DP/1.2.1.2.2./08/IPIA/VIAA/002) 



Zemessardzes karavīri viesojas 
Birzgales pamatskolā 

 
7.oktobrī, Zemessardzes 54.Inženiertehniskā 

bataljona karavīri viesojās Ķeguma novada Birzgales 
pamatskolā. Apmeklējums plānots, lai, sagaidot 
Latvijas armijas 90.dzimšanas dienu, skolēni 
iepazītos ar karavīra profesiju un dienestu 
Zemessardzē.  
Bataljona komandieris A.Purviņš un 1.rotas 
virsseržants G.Zieds skolēniem stāstīja par 
Zemessardzes 54.Inženiertehnisko bataljonu un 
Zemessardzi, kā arī iepazīstināja ar strēlnieku 
ieročiem.  Organizatoriskos jautājumus risināja 
kaprālis A.Gūtmanis. Zemessardzes bataljons 
regulāri sadarbojas ar skolu, iepazīstinot skolēnus ar 
dienesta iespējām Zemessardzē, kā arī zemessargu 
bruņojumu un ekipējumu. 
Skolēni uzzināja, ka Latvijas armija izveidota 
1919.gada 10.jūlijā, apvienojot atsevišķo brigādi ar 
Ziemeļlatvijas brigādi un par tās komandieri ieceļot 
ģenerāli Dāvi Sīmansonu. Interesanti bija klausīties 
par Zemessardzes atjaunošanu 1991.gadā. Latvijas 
Zemessardze ir brīvprātīgs militarizēts sabiedrības 
pašaizsardzības formējums. Tā mērķis ir iesaistīt 
Latvijas Republikas pilsoņus valsts teritorijas un 

sabiedrības aizsardzībā. Zemessardze ir Nacionālo 
bruņoto spēku sastāvdaļa un regulāro spēku rezerve. 
Šobrīd Latvijā ir izveidoti četri Zemessardzes 
specializētie   bataljoni: 17.Pretgaisa aizsardzības 
bataljons, 34.Artilērijas bataljons, 31.Aizsardzības 
pret masu iznīcināšanas ieročiem bataljons un 
54.Inženiertehniskais bataljons. 
         Mūsu skolā arī notiek un notiks pasākumi, 
veltīti šim notikumam. Tuvojoties Lāčplēša dienai, 
skolā būs spēkavīru sacensības un erudītu konkurss 
par Latvijas armiju un Zemessardzi. Par rezultātiem 
informēsim novembra avīzē. 

Mēs jaunsargu nodarbībās darām interesantas 
lietas, kas ir saistītas ar armiju, piemēram, jaucam 
ieročus, mācāmies ierindas mācību un veicam 
dažādas fiziskās darbības. Kad obligātā daļa ir 
izpildīta, tad var pamētāt šautriņas mērķī, paspēlēt 
novusu un veikt vēl citas aktivitātes. Mēs arī esam 
gājuši pārgājienos uz mežu, tad šaujam mērķī ar 
īstiem ieročiem (protams, ar tukšām patronām), 
taisām slēpņus un beigu beigās vārām zupu. Tas, 
protams, nav viss, ko mēs darām jaunsargu 
nodarbībās, bet kopumā jaunsargu nodarbības es 
ieteiktu apmeklēt tiem, kam  interesē armijas lietas 
un patīk fiziskas nodarbības.  

Informāciju par zemessardzi un Birzgales 
jaunsargiem apkopoja T. Paukšte 

 
Jauno ķīmiķu skola LU 

Jau divus gadus LU Ķīmijas fakultāte organizē Jauno Ķīmiķu Skolas 
nodarbības skolēniem. 
 Nodarbības notiek reizi mēnesī, sestdienās, no septembra līdz maijam. 
 Nodarbībās ir iesaistījušies 8.-12.klašu skolēni ar padziļinātu interesi par 
ķīmijas priekšmetu.  
 Nodarbības ilgums četras akadēmiskās stundas.  Nodarbību laikā skolēni: 
            noklausās 1-2 lekcijas par konkrēto tematu, 
            vēro eksperimentu demonstrējumus,  
            veic praktiskos darbus, 
            risina uzdevumus saistībā ar īstenotajiem eksperimentiem,  
            atbild uz testa vai konkursa jautājumiem. 
Šogad arī mēs 9.klases skolēni, Jānis Martinovs un Linards Kozlovskis, 
sākām darboties Jauno ķīmiķu skolā. Nodarbības mums notiek vienu reizi 
mēnesī, tās ilgst 4 stundas. Tajās veicam dažādus interesantus 
eksperimentus. Nodarbības noliek Latvijas Universitātes Ķīmijas fakultātē. 
Mēs jau piedalījāmies divās nodarbībās, teorētiskajās 
nodarbībās uzzinājām par alumīnija iegūšanu, 
izmantošanu un tā īpašībām. Tomēr praktiskās 
nodarbības ir interesantākas, jo tajās mēs darbojāmies 
ar vielām (titrējām, veidojām ķīmiķa dārzu, 
iepazināmies ar elektroniskajiem svariem un 
elektronisko sildierīci).  

Linards Kozlovskis, Jānis Martinovs 

Veicam sagatavošanas darbus, lai izveidotu 
“Ķīmiķa dārzu” 

Titrējām vaniļas cukuru 



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2009./2010.mācību gadā 1.klasē uzsāk mācīties 16 skolēni: Arnis Biķernieks, 
Ričijs Cīrulis, Endijs Emīls Eglītis, Ritvars Eglītis, Andis Gopers, Raivis 
Gudraisis, Elīna Kovaļonoka, Klāvs Kozlovs, Aleksands Kuļpa, Ričards 
Ķibilds, Maikls Nazarovs, Markuss Nazarovs, Haralds Puķe, Lauris 
Rozēns, Kristiāna Tretjakova, Samanta Ziemele. 
Klases audzinātāja Mārīte Skābarniece

Konkurss dabaszinātnēs un matemātikā 

5. oktobrī sākas konkurss dabaszinātnēs un matemātikā. Aicinām visus 7., 8. un 9. 
klašu skolēnus katru nedēļu atbildēt uz jautājumiem par fiziku, ķīmiju, bioloģiju un 
matemātiku. Konkurss norisināsies vairākās kārtās un noslēgsies mācību gada 
beigās ar klātienes konkursu pašiem labākajiem. Plašāku informāciju par konkursu 
skatīt sadaļā www.dzm.lv  Skolēniem. Iesaisties un esi labākais! 
Pirmās kārtas konkursa atbildes izpildīja: 

• 9.klases skolēni- Toms Paukšte, Jānis Martinovs, Ingars Ivanovskis, Linards Kozlovskis, Juris Klimans, 
Einārs Hamrihs;  

• 8.klases skolēni Ivars Dobrenkovs, Linda Artihoviča, Paula Peļovina; 

• 7.klases skolēni Baiba Kauliņa, Lāsma Pētersone, Kitija Kreicmane, Kristīne Ķibilde.  

2.kārtas jautājumi jau publicēti. Vēl var paspēt iesaistīties!  

Tuvojas Mārtiņdiena.   Gatavojamies Mārtiņdienas tirdziņam no 9 
līdz 13  novembrim.

23.oktobrī Skolas sporta zālē cirka izrāde.  
Maksa par izrādi  2 lati.  

Izrādes sākums 930. 
 

http://www.dzm.lv/

	ADP477.tmp
	Zemessardzes karavīri viesojas Birzgales pamatskolā 

	ADP484.tmp
	Konkurss dabaszinātnēs un matemātikā 


